REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

 REQUERIMENTO Nº ..., DE 2008
      (Do Sr. Ricardo Tripoli)

Solicita informações ao Ministério do Meio
Ambiente, a respeito dos Licenciamentos
Ambientais processados de 1999 à 2007 pelo
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis.

Senhor Presidente:

 Requeiro V. Exa., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos arts. 115 e
116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, seja encaminhado ao Sr. Presidente do Instituto
Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), o seguinte pedido de
informações:
 a) informações relativas aos Licenciamentos Ambientais processados pelo órgão no
período de 1999 à 2007;

JUSTIFICAÇÃO

 Tal requerimento se faz devido a minha indicação para elaborar no Grupo de Trabalho de
Consolidação das Leis (GTCL) relatório sobre o PL 679/2007, relativo à legislação ambiental
brasileira. A matéria foi elaborada na legislatura anterior pelo deputado Bonifácio de Andrada
(PSDB-MG) e precisará ser retrabalhada pelo Colegiado. Para tanto, há necessidade de discutir
com o tema com subsídios oficiais.

Sala das Sessões, em 27 de fevereiro de 2008.

Deputado Ricardo Tripoli

(PSDB-SP)